

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2022

Số: 284/KH-SKĐAHN

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 của Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội

Căn cứ Nghị định 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đáp ứng Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo (CTĐT) các trình độ của giáo dục đại học theo Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Rà soát, cập nhật, điều chỉnh CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 cho phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng nhu cầu của người học, của nhà tuyển dụng và yêu cầu của xã hội.

3. Cập nhật CTĐT trên cơ sở tiếp cận với các CTĐT trong khu vực và trên thế giới, đảm bảo tính liên thông giữa các bậc học, bước đầu thực hiện đối sánh CTĐT.

4. Việc rà soát, đánh giá, cập nhật CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 được thực hiện theo đúng hướng dẫn tại các văn bản quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội và đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Nguyên tắc rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT

- Chương trình đào tạo phải được giữ tương đối ổn định trong suốt quá trình khóa học, chỉ thực hiện việc điều chỉnh, cập nhật, thay đổi nếu thấy thực sự cần thiết. Tùy theo yêu cầu, mức độ đổi mới CTĐT cụ thể và các điều kiện thực tế, việc rà soát, cập

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2022

Số: 284/KH-SKĐAHN

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 của Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội

Căn cứ Nghị định 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đáp ứng Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo (CTĐT) các trình độ của giáo dục đại học theo Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Rà soát, cập nhật, điều chỉnh CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 cho phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng nhu cầu của người học, của nhà tuyển dụng và yêu cầu của xã hội.

3. Cập nhật CTĐT trên cơ sở tiếp cận với các CTĐT trong khu vực và trên thế giới, đảm bảo tính liên thông giữa các bậc học, bước đầu thực hiện đối sánh CTĐT.

4. Việc rà soát, đánh giá, cập nhật CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 được thực hiện theo đúng hướng dẫn tại các văn bản quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội và đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Nguyên tắc rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT

- Chương trình đào tạo phải được giữ tương đối ổn định trong suốt quá trình khóa học, chỉ thực hiện việc điều chỉnh, cập nhật, thay đổi nếu thấy thực sự cần thiết. Tùy theo yêu cầu, mức độ đổi mới CTĐT cụ thể và các điều kiện thực tế, việc rà soát, cập

nhật, điều chỉnh, phát triển CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022, các khoa có thể thực hiện linh hoạt, phù hợp.

- Định dạng CTĐT, đề cương chi tiết học phần nhất thiết phải thực hiện theo các phụ lục đính kèm, tạo sự thống nhất trong toàn Trường:

+ Mô tả CTĐT và chương trình dạy học (thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm).

+ Đề cương chi tiết học phần (thực hiện theo Phụ lục 2 đính kèm).

2. Nội dung rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo CTĐT

- Rà soát, cập nhật, điều chỉnh mục tiêu CTĐT đảm bảo phản ánh được sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu, giá trị cốt lõi và triết lý giáo dục của Trường và phù hợp với mục tiêu giáo dục đại học quy định tại Luật Giáo dục đại học hiện hành.

- Hoàn thiện chuẩn đầu ra (CĐR) của CTĐT đảm bảo rõ ràng, súc tích, phản ánh được mục tiêu của CTĐT, giúp sinh viên phát triển toàn diện về kiến thức, kỹ năng, năng lực tự chủ và trách nhiệm.

- Xây dựng ma trận chuyển tải sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục của Trường của Trường/Khoa (nếu có) vào chuẩn đầu ra (CĐR) và mục tiêu của CTĐT. Đánh giá, rà soát và điều chỉnh khung CTĐT đảm bảo được thiết kế dựa trên các yêu cầu của CĐR về kiến thức, kỹ năng, năng lực tự chủ và trách nhiệm.

- Hoàn thiện chuẩn đầu ra các học phần và đề cương chi tiết các học phần đáp ứng chuẩn đầu ra của CTĐT. Đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp đánh giá kết quả học tập của người học đảm bảo phù hợp với mức độ đáp ứng CĐR của CTĐT.

- Hoàn thiện CTĐT chi tiết năm 2022 trên cơ sở khung CTĐT được phê duyệt. Xây dựng bản mô tả CTĐT và chương trình dạy học đảm bảo đầy đủ nội dung theo các văn bản hướng dẫn; các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; của Trường Đại học Sân khấu – Điện ảnh Hà Nội.

3. Danh mục các ngành cần rà soát, sửa đổi và cập nhật CTĐT

STT	Tên ngành, chương trình đào tạo	Khoa
1	Nhiếp ảnh Báo chí	Nhiếp ảnh
2	Diễn viên Chèo	Kịch hát dân tộc
3	Huấn luyện Múa	Múa
4	Đạo diễn truyền hình	Truyền hình
5	Âm thanh Điện ảnh - Truyền hình	Công nghệ ĐATH
6	Đạo diễn điện ảnh	Nghệ thuật điện ảnh
7	Diễn viên Kịch – Điện ảnh	Sân khấu
8	Thiết kế mỹ thuật Sân khấu - Điện ảnh.	Thiết kế mỹ thuật

Lưu ý: Riêng 03 CTĐT Đạo diễn điện ảnh; Diễn viên Kịch – Điện ảnh; Thiết kế mỹ thuật Sân khấu - Điện ảnh triển khai thực hiện theo Thông báo số 111/TB-SKĐAHN

ngày 28/3/2022 của Trường ĐHKĐAHN V/v Triển khai hoạt động rà soát, cải tiến chất lượng sau tự đánh giá các Chương trình đào tạo. Ngoài những chuyên ngành trên, các chuyên ngành khác của Trường sẽ triển khai theo Khoa vào kế hoạch các năm học sau. Đối với các chuyên ngành đang xây dựng để mở mã ngành đào tạo đại học cũng thực hiện theo định dạng Phụ lục 1,2 và Mẫu 5 kèm theo Kế hoạch này.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Các bước	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp/ tham mưu	Sản phẩm dự kiến	Thời gian hoàn thành
1	Phát hành Kế hoạch của Trường về việc rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT.	Phòng Đào tạo, Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế (ĐT,QLKH &HTQT)	Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục (KT&ĐBCLGD)	Kế hoạch	17/6/2022
2	Các Khoa, Bộ môn đề xuất các tổ công tác rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT gửi về Phòng Khảo thí &ĐBCLGD (mỗi CTĐT thành lập một tổ công tác).	Khoa, Bộ môn	Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục (KT&ĐBCLGD)	Giấy đề nghị thành lập Tổ công tác (Mẫu 1)	21/6/2022
3	Thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban	Hiệu trưởng	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	Quyết định	25/6/2022
4	Thu thập thông tin, minh chứng liên quan đến sự cần thiết phải cập nhật CTĐT.	Tổ công tác	Phòng KT&ĐBCLGD	Báo cáo (Mẫu 2 và Mẫu 5)	30/6/2022
5	Đánh giá và xây dựng báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT đang thực hiện.	Tổ công tác	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	Báo cáo chi tiết (Mẫu 3)	08/7/2022
6	Xây dựng dự thảo những nội dung thay đổi, cập nhật CTĐT.	Tổ công tác	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	Báo cáo (Mẫu 4)	20/7/2022
7	Tổ chức hội thảo lấy ý kiến các bên liên quan về nội dung CTĐT được chỉnh sửa, bổ sung.	Tổ công tác	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	Các báo cáo, biên bản hội thảo.	20/8/2022
8	Chỉnh sửa CTĐT sau Hội thảo.	Tổ công tác	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	CTĐT được chỉnh sửa	28/8/2022
9	Thuyết trình và bảo vệ CTĐT trước sự chất vấn của Hội đồng thẩm định	Hội đồng thẩm định	Tổ công tác; Phòng ĐT,QLKH&HTQT	Biên bản của Hội đồng thẩm định	10/9/2022
10	Sửa chữa và hoàn thiện CTĐT theo ý kiến của Hội đồng thẩm định (nếu có).	Tổ công tác	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	CTĐT hoàn thiện	15/9/2022
11	Ký quyết định ban hành CTĐT sau khi đã được sửa đổi, bổ sung.	Hiệu trưởng	Phòng ĐT,QLKH&HTQT	CTĐT đã được ký quyết định ban hành	20/9/2022

G
C
ĐIÊN
NỘI

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo, Quản lý KH&HTQT

Chủ trì, hướng dẫn các Khoa rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT, xây dựng các mẫu biểu liên quan, hoàn thiện hồ sơ thẩm định, ban hành và tổ chức triển khai CTĐT; phối hợp với Phòng Khảo thí & ĐBCLGD xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí (nếu có), hỗ trợ kỹ thuật...; báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch cho Ban Giám hiệu.

2. Phòng Khảo thí & ĐBCLGD

Chủ trì và phối hợp với Phòng Đào tạo, QLKH&HTQT tham mưu công tác lập kế hoạch, xây dựng các mẫu biểu cần thiết trong quá trình triển khai kế hoạch; hỗ trợ kỹ thuật các Khoa xây dựng mục tiêu, chuẩn đầu ra, thẩm định, ban hành đề cương các học phần, bản mô tả CTĐT và chương trình dạy học; báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch cho Ban Giám hiệu.

3. Các Khoa

- Giới thiệu giảng viên tham gia các Tổ công tác.
- Nghiên cứu, triển khai các nội dung liên quan đến công tác rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT theo đúng kế hoạch, hướng dẫn các yêu cầu của Ban Chỉ đạo.
- Hoàn thiện các văn bản, hồ sơ liên quan đến công tác rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT theo yêu cầu.
- Cập nhật nội dung cải tiến đối với 03 Báo cáo tự đánh giá CTĐT (Đạo diễn điện ảnh; Diễn viên Kịch – Điện ảnh; Thiết kế mỹ thuật Sân khấu - Điện ảnh).

4. Phòng Hành chính, Tổng hợp

- Bộ phận Tài vụ

Chuẩn bị kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán tài chính.

- Bộ phận Hành chính, Quản trị

Phối hợp với Phòng Đào tạo, QLKH&HTQT và các khoa rà soát cơ sở vật chất phục vụ dạy, học, nghiên cứu để có kế hoạch đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất đáp ứng đổi mới CTĐT.

5. Trung tâm Thông tin – Thư viện

Phối hợp với các Khoa lập kế hoạch bổ sung tài liệu sách tham khảo, giáo trình phục vụ giảng dạy cho giảng viên và học tập cho sinh viên đáp ứng sự thay đổi về CTĐT.

Hiệu trưởng Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT trình độ đại học hệ chính quy năm 2022 theo đúng kế hoạch và hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để biết);
- Hội đồng Trường (để biết);
- Các đơn vị (để th/hiện);
- Website Trường (công khai);
- Lưu: VT,KT&ĐBCLGD, NTV (15).



PGS.TS. Nguyễn Đình Thi